10 CAP. VI.

Quomodo ex contentione ortum est in Ecclesia dissidium; et quomodo Alexander Alexandria episcopus Arium sectatoresque ejus deposuit.

Hæc ille novis atque inauditis assertionibus cum ita conclusisset, multos ad eam quæstionem excitavit. Atque ex modica scintilla magnum subito exstitit incendium. Ortum quippe ab Alexandrina Ecclesia malum per universam Ægyptum et Libyam ac superiorem Thebaidem pervasit: tandem vero reliquis provincias ac civitates depastum est. Porro opinioni Arii complures quidem alii favebant: sed præ cæteris eam tuebatur Eusebius, non ille qui-

VARIORUM ANNOTATIONES.

• Μετὰ Πέτρον. S. Petrus, episcopus Alexandrinus, anno persecutionis nono martyrium fecit, teste Eusebio in fine libri vii, ideoque illud ad annum Christi 311 revocandum est, diemque Novembris 25. (Ant. Pagi, ad ann. 310, cap. 4, et ann. 311, cap. 20.) S. Achilles anno tantum 312 in locum ejus subrogatus, mensibus tantum quinque sedid. Huic successit Alexander, cujus initium Eusebius in Chronico ad annum 313 collocat. Idem ibid.

ἰ Ἄρειος. Arius gente erat Libis, sive, ut habet Photius, ortu Alexandrinus, Ammonii filius. Probabile est illum ex Luciani Antiocheni schola prodisse; discrete enim Eusebium Nicomediensem Conlucianistam appellat. Orto Meletiano schismate, primum partes Meletii tuebatur; quo deinde deserto, ad Petrum Alexandria episcopum se contulit, ab eo in diaconorum numerum ascitus, et ob turbulentum ingenium iterum ejectus. Post mortem Petri pœnitentiam simulavit, et ab Achilla episcopo veniam precatus, ab eo ad presbyteri dignitatem promotus est; unamque ex eclesiis Alexandrinis, quæ *Baucalis* dicebatur, curæ suæ commissam ha-

buit. (Guil. Caveus ad ann. 315.) Famosissimum hunc hæresiarchum sic depingit Epiphanius: *Fuit, inquit, proceriore statura, demisso vultu, totaque corporis configuratione, subdoli serpentis instar, ad fraudem et fallaciam composita; ita ut callido illo externoque habitu facile simplicioribus animis obreperet. Nam hemiphorium et collobium indutus, in colloquiis ac salutationibus blandus erat imprimis, atque omnium animos adulationum illecebris derinctos tenebat.*

ἡ Τὸ Σαβελλίου... δόγμα. Σαβελλίος ἦν ὁ Λίβος ὁ Πενταπόλιτης, Sabellius Afer Pentopolitanus hujusmodi hæresin inchoavit. Unam hypostasim esse dixit Patrem et Filium et Spiritum sanctum, et unam triplicis nominis personam: eundemque nunc ut Patrem vocat, nunc ut Filium, nunc ut Spiritum sanctum. Ac in Veteri quidem Testamento et Patrem, Legem talisse; in Novo autem ut Filium, esse incarnatum; et ut Spiritum sanctum, ad apostolos venisse. Theodoret. *Hæret. Fab. lib. ii, cap. 9.*

ἡ Εὐσέβιος. Eusebius, Nicomediensis dictus, Julianum imperatorem, qui puer adhuc sub eo educa-

dem Cæsariensis, sed alter, qui cum ante Berytiorum fuisset episcopus, tunc temporis ad Nicomediæ quæ in Bithynia est, pontificatum irrepserat. Quæ cum audiret ac cerneret Alexander, gravi exarsit ira et, collecto multorum episcoporum concilio, Arium et reliquos qui sententiam ejus amplectebantur, gradu movit, et episcopis per singulas urbes constitutis scripsit in hunc modum :

Epistola Alexandri episcopi Alexandriae.

Dilectis et charissimis ubique catholicæ Ecclesiæ comministris, Alexander in Domino salutem.

Cum unum sit catholicæ corpus Ecclesiæ, mandatumque sit in sacris Litteris, ut pacis et concordie vinculum conservemus, consentaneum est ut quæcunque apud singulos geruntur, nobis invicem per litteras significemus; quo scilicet, seu patiente, seu gaudente uno membro, ipsi vicissim aut compatiatur, aut collatetur. In nostra igitur parœcia exstiterunt nuper homines iniqui et hostes Christi, docentes defectionem ejusmodi quam jure quis præviam ac prænuntiam Antichristi appellaverit. Ac volueram equidem hoc quidquid est silentio **II** involvere, ut malum intra ipsos apostatas clausum consumeretur, ne forte in alia transgressum loca, simpliciorum hominum aures contaminaret. Sed quoniam Eusebius is qui nunc est Nicomediæ, res Ecclesiæ ex nutu suo pendere existimans, eo quod relicta Berytiorum Ecclesia ad Nicomedi-

α μὲν τῆς Βηρυτιῶν Ἐκκλησίας ἐπίσκοπος, τότε δὲ τῆς ἐν Βιθυνίᾳ Νικομηδείας τὴν ἐπισκοπὴν ὑποῦς. Ταῦτα ἀκούων καὶ ὄρων τε (15) γινόμενα ὁ Ἀλέξανδρος, πρὸς ὀργὴν ἐξάπτεται· καὶ συνέδριον πολλῶν ἐπισκόπων καθίσας, τὸν μὲν Ἄρειον, καὶ τοὺς ἀποδεχομένους τὴν δόξαν αὐτοῦ καθαιρεῖ¹. Γράφει δὲ τοῖς κατὰ πόλιν τοιαῦτα·

Ἐπιστολὴ Ἀλεξάνδρου ἰ Ἀλεξανδρείας.

Τοῖς ἀγαπητοῖς καὶ τιμιωτάτοις συλλειτουργοῖς τοῖς ἀπανταχοῦ τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας, Ἀλέξανδρος ἐν Κυρίῳ χαίρειν.

Ἐνδὲ σώματος ὄντος τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας (16), ἐντολῆς τε οὔσης ἐν ταῖς θείαις Γραφαῖς, τηρεῖν σύνδεσμον τῆς ὁμονοίας καὶ εἰρήνης, ἀκόλουθὸν ἐστὶ γράφειν ἡμᾶς καὶ σημαίνειν ἀλλήλοις τὰ παρ' ἐκάστοις γινόμενα, ἵνα εἴτε πάσχει, εἴτε χαίρει ἐν μέλος, ἢ συμπάσχωμεν, ἢ συχαίρωμεν ἀλλήλοις. Ἐν τῇ ἡμετέρᾳ τοίνυν παροικίᾳ ἐξῆλθον νῦν ἄνδρες πρᾶνομοι καὶ χριστομάχοι, διδάσκοντες ἀποστασίαν, ἢν εἰκότως ἂν τις πρόδρομον τοῦ Ἀντιχρίστου νομίσειε (17) καὶ καλέσειε. Καὶ ἐβουλόμην μὲν σιωπῇ παραδοῦναι τὸ τοιοῦτον, ἐν ἰσῶς ἐν τοῖς ἀποστάταις μόνοις ἀναλωθῆ τὸ κακὸν, καὶ μὴ εἰς ἐτέρους τόπους διαθῆν, ῥυπώσῃ τινῶν ἀκραίων τὰς ἀκοάς. Ἐπειδὴ δὲ Εὐσέβιος ὁ νῦν ἐν τῇ Νικομηδείᾳ, νομίσας ἐπ' αὐτῷ κείσθαι τὰ τῆς Ἐκκλησίας, ὅτι καταλείψας τὴν Βηρυτὴν, καὶ ἐποφθαλμίσας τῇ Ἐκκλησίᾳ Νικομηδέων, οὐκ ἐκδεδίκηται κατ' αὐτοῦ (18), προῖστα-

VALESII ANNOTATIONES.

(15) *Ἀκούων καὶ ὄρων τε.* Transposita sunt vocabula, quæ sic restituo, ἀκούων τε καὶ ὄρων γινόμενα, seu, ut legitur in codice Sfortiano, γενόμενα.

(16) *Ἐνδὲ σώματος ὄντος τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας.* Scripsit olim Lucas Holstenius vir doctissimus dissertationem in hanc epistolam Alexandri, quam quidem paulo ante obitum suum, una cum aliis opusculis ad me misit. In ea dissertatione id primo loco observat, male interpretes hæc Alexandri verba ita transtulisse: *Cum unum catholicæ corpus Ecclesiæ.* Ipse vero contendit, locum ita potius vertendum fuisse: *Cum Ecclesia catholica unum sit corpus,* etc., vel, *uno constet corpore.* Vult enim vir doctissimus, Alexandrum alludere ad Epistolam Pauli, in quibus Ecclesia sæpius vocatur corpus Christi. Sed, pace summi viri, mihi quondam amicis-

simi dictum sit, ferri non potest hæc versio. Nam si Alexander ita sensisset ut vult Holstenius, diceret profecto ἐνδὲ σώματος οὔσης τῆς καθολικῆς Ἐκκλησίας. Quod cum non dixerit, apparet non alium esse sensum horum verborum, quam quem posuerunt interpretes. Præterea si Alexander voluisset dicere, Ecclesiam esse corpus Christi, non dixisset ἐνδὲ σώματος, sed potius σώματος τοῦ Χριστοῦ.

(17) *Νομίσειε.* In codice Leonis Allatii et apud Gelasium Cyzicenum legitur ὑπονόησειε.

(18) *Οὐκ ἐκδεδίκηται κατ' αὐτοῦ.* In codice Leonis Allatii legitur τὰ κατ' αὐτοῦ. Apud Gelasium autem Cyzicenum τὰ κατ' αὐτόν. Sed vulgata lectio magis placet, quam confirmat etiam Epiphanius Scholasticus, qui sic vertit: *Non est in eum ultio subsecuta.*

VARIORUM

tus erat, genere ut opinor, materno longius contingebat. Vide Ammian. Marcell. lib. xvii. Primum Beryti in Syria episcopus, inde Nicomediæ, imperii occidentalis tunc temporis sedem, veluti Romæ æmulam, nuper a Diocletiano mire exornatam, vir supra modum ambitiosus transferri se curavit. Arium in clientelam suam recepit; amicitiam cum eo et communionem, ejusque causam missis ubique litteris gnaviter egit. Idem prorsus cum Ario docuit, Filium nempe non modo πιστὸν εἶναι καὶ θεμελιωτέον καὶ γεννητὸν τῇ οὐσίᾳ, sed et alterum ab ingenito vere esse, et non ex ejus substantia factum, nec ullo modo participem nature illius, nec e substantia ejus existentem, verum natura et virtute prorsus diversum, ad perfectam licet similitudinem nature virtutisque opificis sui conditum. Eadem porro dogmata docere non contentus, totius factionis dux ac signifer exasit, omniumque malorum quæ in Atha-

nasium machinabantur Ariani, ἐργοδιώκτης unicus. Inde Arii sectatores vulgo *Eusebiani*, et οἱ περὶ Εὐσέβιον dicti. (Guil. Cave, ann. Christi 524.)

¹ *Καὶ συνέδριον πολλῶν ἐπισκόπων καθίσας, τὸν μὲν Ἄρειον, καὶ τοὺς ἀποδεχομένους τὴν δόξαν αὐτοῦ καθαιρεῖ.* Prius, ut videtur, presbyteros et diaconos Alexandriae et Mareotidis in unum congregavit, quorum consensum in Ario ejusque sequacibus deponendis postulavit. Ipsam Alexandri ad clerum suum allocutionem in lucem protulit Cotelerius, notis in librum viii *Constit. apost.*, cap. 28. W. Lowth.

² *Ἐπιστολὴ Ἀλεξάνδρου.* Ediderunt hanc epistolam doctiss. monachi Benedictini inter Opera S. Athanasii, tomo primo, pag. 396, ubi observant hoc, quod Socrates dedit, exemplar multis mendis esse respersum; desiderari etiam hic Alexandrini cleri subscriptiones, quas ad suæ editionis calcem

ται καὶ τούτων τῶν ἀποστατῶν, καὶ γράφειν ἐπεχειρήσῃ πανταχοῦ, συνιστῶν αὐτοὺς, εἰπως ὑποσύρη (19) τινὰς ἀγνοοῦντας εἰς τὴν ἐσχάτην καὶ χριστομάχον αἵρεσιν· ἀνάγκην ἔσχον, εἰδὼς τὸ ἐν τῷ νόμῳ γεγραμμένον, μηκέτι μὲν σιωπῆσαι, ἀναγγεῖλαι δὲ πᾶσιν ὑμῖν, ἵνα γινώσκῃτε τοὺς ἑσ ἀποστάτας γενομένους, καὶ τὰ τῆς αἵρέσεως αὐτῶν δύστηνα ῥημάτια, καὶ ἐὰν γράφῃ Εὐσέβιος, μὴ προσέχητε. Τὴν πάλαι γὰρ αὐτοῦ κακόνοιον τὴν χρόνῳ σιωπηθεῖσαν, νῦν διὰ τούτων ἀνανεῶσαι βουλόμενος, σχηματίζεται μὲν ὡς ὑπὲρ τούτων γράφω· Ἔργῳ δὲ δείκνυσιν, ὡς ὅτι ὑπὲρ ἑαυτοῦ σπουδάζων, τούτου ποιεῖ. Οἱ μὲν οὖν ἀποστάται γενομένοι εἰσιν· Ἄρειος, Ἀχιλλᾶς, Ἀειθαλῆς καὶ Καρπώνης, καὶ ἕτερος Ἄρειος, καὶ Σαρμάτης^k, καὶ Εὐζώϊος, καὶ Λούκιος, καὶ Ἰουλιανὸς, καὶ Μηνάς, καὶ Ἑλλάδιος, καὶ Γάϊος, καὶ οὖν αὐτοῖς Σεκούνδος καὶ Θεωνᾶς, οἱ ποτὲ λεχθέντες ἐπίσκοποι. Ποῖα δὲ παρὰ τὰς Γραφὰς ἐφευρόντες λαλοῦσιν, ἔστι ταῦτα (20)· Οὐκ αὐτὸς ὁ Θεὸς πατήρ ἦν^l· ἀλλ' ἦν ὅτε ὁ Θεὸς πατήρ οὐκ ἦν. Οὐκ αὐτὸς ἦν ὁ τοῦ Θεοῦ Λόγος, ἀλλ' ἐξ οὐκ ὄντων γέγονεν. Ὁ γὰρ ὢν Θεός, τὸν μὴ ὄντα ἐκ τοῦ μὴ ὄντος πεποίηκε. Διὸ καὶ ἦν ποτε, ὅτε οὐκ ἦν. Κτίσμα γὰρ ἔστι καὶ ποιήμα ὁ Υἱός. Οὕτε δὲ ὁμοιος κατ' οὐσίαν τῷ Πατρὶ ἔστιν, οὕτε ἀληθινὸς καὶ φύσει τοῦ Πατρὸς Λόγος ἔστιν, οὕτε ἀληθινὴ σοφία αὐτοῦ ἔστι (21)· ἀλλ' εἰς μὲν τῶν ποιημάτων καὶ γενητῶν ἔστι· καταχρηστικῶς δὲ Λόγος καὶ Σοφία, γενομένοι καὶ αὐτὸς δὲ τῷ (22) ἰδίῳ τοῦ Θεοῦ λόγῳ, καὶ τῇ ἐν τῷ Θεῷ σοφίᾳ, ἐν ἧ καὶ τὰ πάντα καὶ αὐτὸν πεποίηκεν ὁ Θεός. Διὸ καὶ τρεπτός ἔστι καὶ ἀλλοιωτὸς τὴν φύσιν, ὡς καὶ πάντα τὰ λογικά. Ἐένος τε καὶ ἀλλότριος, καὶ ἀπ-

A sem episcopatum nullo ulciscente, impune transgressus est, horum apostatarum patrociniū suscipit, et litteras quaquaversus ausus est scribere, commendans illos, ut imperitos homines ad pessimam Christoque infensam hæresim traducat: necessarium duxi silentium abrumpere, utpote sciens id quod in lege scriptum est, vobisque omnibus renuntiare, quo et apostatas ipsos et infelicissima erroris illius verba cognoscatis, ac si forte Eusebius scripserit, ei minime attendatis. Pristinam enim malevolentiam suam, quæ longinquitate temporis iam oblivioni ac silentio tradita videbatur, per istos renovare nunc studens, simulat quidem se eorum causa litteras scribere: reipsa tamen declarat, se sua causa laborantem id agere. Eorum porro qui ab Ecclesia defecerunt hæc sunt nomina: Arius, Achilles, Aithales, Carpones, alter Arius, Sarmates, Euzoius, Lucius, Julianus, Menas, Helladius, Gaius: cumque his Secundus ac Theonas, qui olim episcopi sunt appellati. Ea vero quæ sine ulla Scripturarum auctoritate commenti temere effutunt, sunt hujusmodi: Deus, inquit, non semper fuit pater, sed tempus exstitit cum Deus minime esset pater. Verbum Dei non semper fuit, sed ortum est ex nihilo. Deus enim qui est, illum qui non erat, ex eo quod non est procreavit. Proinde tempus aliquando fuit cum non esset: quippe Filius creatura est opusque. Neque vero similis est Patri secundum substantiam, neque verum ac genuinum Dei Verbum, nec vera ejusdem sapientia. Sed unus quidem est ex operibus et creaturis: abusive autem Verbum dicitur atque Sapientia, quippe cum et ipse exstiterit per proprium **12** Dei verbum et per sa-

VALESI ANNOTATIONES.

(19) Ἰσως ὑποσύρη. Apud Gelasium in Historia concilii Nicæni libro II, legitur ὅπως ὑποσύρη. Sed in codice Leonis Allatii scriptum est εἰπως, quod præferendum puto.

(20) Ἔστι ταῦτα. Post hæc verba in codice Florentino hæc habentur, πὼς φρονούσιν Ἀρειανοί. Quæ ad marginem potius ascribi debuerant. Apud Gelasium similiter scriptum est hoc loco δόγμα Ἀρείου.

(21) Ὅτε ἀληθινὴ σοφία αὐτοῦ ἔστιν. Post hæc verba deerat integra pericope, quam nos ex tribus codicibus nostris, Florentino, Sfortiano, Allatiano, et ex Gelasio Cyziceno supplevimus hoc modo, ἀλλ' εἰς μὲν τῶν ποιημάτων καὶ γενητῶν ἔστι. Quæ verba in suo etiam codice legerat Epiph. Scholasticus, sicut ex versione ejus apparet. Totum enim locum ita transtulit: *Creatura est enim et factura Filius, neque similis est Patri secundum substantiam; neque verus est, neque vera sapientia ejus est, neque verum naturaliter Patris Verbum est, sed unus quidem creaturarum et facturarum est.* Ex his apparet Græcum

codicem Socratis quo usus est Epiph. Scholasticus, a nostris paulo diversum fuisse. Codex tamen Leonis Allatii plane similis est ei quem secutus est Epiphanius. Sic enim habet: Ὅτε ἐξ ἀληθινὸς ἔστιν, οὕτε ἀληθινὴ σοφία αὐτοῦ ἔστιν· οὕτε ἀληθινὸς καὶ φύσει τοῦ Πατρὸς Λόγος ἔστιν· ἀλλ' εἰς μὲν τῶν γενημάτων καὶ ποιητῶν ἔστι: καταχρηστικῶς δὲ λέγεται Λόγος, καί, etc. Adeo inter se consentiunt auctores Historia tripertita Græca ac Latine, ut alter ab altero mutuatus videri possit.

(22) *Γεγένετος καὶ αὐτὸς δὲ τῷ.* In manuscripto codice Leonis Allatii hic locus ita legitur, γεγένετος καὶ αὐτὸς δὲ ὢν ἐν τῷ ἰδίῳ τοῦ Θεοῦ λόγῳ, καὶ ἐν τῇ τοῦ Θεοῦ σοφίᾳ. Quam lectionem secutus est etiam Epiph. Scholast. qui sic vertit: *Factus est ipse et existens in proprio Dei verbo, et in Dei sapientia*, etc. Nos vero lectionem codicum nostrorum, Regii, Florentini et Sfortiani sequi malimus, quam et Gelasius confirmat; nisi quod particulam δὲ non agnoscit, quæ pro δὴ posita videtur.

VARIORUM.

subjecerunt. Legitur item, inquit, apud Gelasium, lib. II, cap. 5, cum subscriptionibus, sed mendis etiam obsita. Habetur denique apud Epiphanium Scholasticum, Historia tripertita lib. I, cap. 15.

^k Καὶ Σαρμάτης. Post Σαρμάτης addit exemplar Benedictinorum οἱ ποτὲ πρεσβύτεροι· et mox post Γάϊος, οἱ ποτὲ διάκονοι.

Ὁὐκ αὐτὸς ὁ Θεὸς πατήρ ἦν. Cl. Georgius Bullus, in hæc dogmata Arianorum animadvertens, ait, eos Λόγον duplicem, ut et duplicem Σοφίαν statuisse;

alterum in ipso Patre residentem Λόγον, naturalem ipsius et proprium; per quem, et universitatem rerum et Λόγον alium condidit; alterum a Patre et in sito Λόγῳ procreatum, qui Λόγος nominetur abusive, quippe qui nec genuinum ejus Verbum sit, nec ipsi coæternum, sed ἐξ οὐκ ὄντων a Deo hunc mundum condituro factus fuerit; et hunc posteriorem Λόγον Filium Dei dicebant. (*Defens. Fidei Nic.*, sect. III, cap. 4.)